Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - VEÍCULO CONSERVADO

APLDETROPCERJ08-24

Elizabeth Christina Amorim De Almeida, Leiloeira Pública, devidamente matriculado na JUCERJA/RJ sob o nº

317, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº014/2021 do DEPARTAMENTO DE

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro
de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO/PRES n° 1537 de 04 de agosto de 2020, TORNA PÚBLICO o

presente Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER a todos os proprietários, agentes financeiros,

arrendatários, entidades credoras ou aquelas que tenham se sub-rogados nos direitos de propriedade para

retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias.

Os veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não
retirados no prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a
Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público
APLDETROPCERJ08-24
Local: Rua Uruguaiana, 118 - 8º andar, Centro - RJ, CEP: 20050-095.

O leilão ocorrerá na modalidade presencial e online, para veículos classificados como
conservados e inservíveis. Os veículos que forem considerados inservíveis serão leiloados imediatamente
após o encerramento do leilão de veículos conservados.

Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo pericial, serão vendidos
como sucata ferrosa na modalidade de prensa, somente poderão participar do presente leilão pessoas

jurídicas inscritas no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, devidamente registradas

perante os órgãos executivos de trânsito de seus respectivos Estados ou do Distrito Federal, nos termos da
Lei nº 12.977/2014 e Resolução CONTRAN nº 611/2016.

As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao pagamento das despesas
de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários, multas e outros encargos, em havendo saldo
restante do produto arrecadado, este será disponibilizado ao órgão realizador do leilão na forma da Lei.

Os veículos não arrematados, cancelados e aqueles arrematados e não pagos nos leilões

anteriores devidamente publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO,

www.detro.rj.gov.br, também serão levados à hasta   pública   nesta   data.   Os   veículos   encontram-se
acautelados   no(s)   depósito(s)   localizado na Estrada dos Bandeirantes 28.137, Vargem Grande .

A relação dos veículos abaixo obedecera a seguinte ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente
financeiro, arrendatário ou com direitos, o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo. CONDICOES
GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, que será
afixado nas dependências do Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro – DETRO e em
seus depósitos públicos, ficando os interessados NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Cientes que o prazo para pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até o horário
de início do Leilão. A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme
legislação vigente, diárias, reboque e encargos.

http://www.detro.rj.gov.br/

Pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para o pagamento de
diária e remoção deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados acima. Ficam cientes os
interessados de que os débitos de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento Anual,
correspondente ao ano em curso (2024) e os seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários para
transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV, alteração de dados ou característica, averbação ou baixa
de gravame comercial, emplacamento do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade,
em casos de encargos de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado
de Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes.

Em caso de existência de infrações de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional
de Trânsito diferente daquele de registro estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja
saldo para quitação dos débitos das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por
parte do órgão emissor da infração.

Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da venda por estarem com
restrição judiciais. Ficam cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição
judicial e que a baixa da referida restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não
dependerá do DETRO/RJ, tendo o arrematante que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunais para
prosseguir com a transferência de propriedade.

As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão estabelecidas no catálogo e termo de
condições de leilão. Informações complementares sobre as condições do leilão poderão ser obtidas site:
www.detro.rj.gov.br, www.aplleiloes.com.br, ou telefone 21 2495-9410 nos  dias úteis das 10 às 16 horas.
DETRO nos dias úteis das 10 às 16 horas.

DETRO - Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro - Presidência.

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente,
ficando os devedores NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

SEVERINO AURELIANO DA SILVA /  / TALLES HENRIQUE O DOS SANTOS ; HONDA/CG 125
TITAN KS/MOTOCICLETA ; DCT8640 ; 9C2JC30101R077568 ; VERDE ; 2001/2001 ; 752001370
/

ZELI FONTOURA DA SILVA / ITAU UNIBANCO S.A /  ; GM/CORSA WIND/AUTOMOVEL ;
GRB0522 ; 9BGSC08WSSC660415 ; VERMELHA ; 1995/1995 ; 632898194 /

DERALMIR HONORATO RODRIGUES JUNIOR /  /  ; VW/GOL 1.0/AUTOMOVEL ; GVM6162 ;
9BWCA05Y91P025728 ; CINZA ; 2000/2001 ; 744804892 /

JOSE LUIZ FELICIANO /  /  ; HONDA/CG 125 TITAN/MOTOCICLETA ; GXL4806 ;
9C2JC250TTR038080 ; AZUL ; 1996/1996 ; 732247322 /

ROSANGELA GOMES RAPOZO /  /  ; GM/CORSA SUPER/AUTOMOVEL ; JVA7690 ;
9BGSD19ZXWC675677 ; VERMELHA ; 1998/1999 ; 709080859 /

CIA ITAULEASING DE ARR MERCANTIL / HAMILTON JOSE CORREA / HAMILTON JOSE
CORREA ; M.BENZ/A 160/AUTOMOVEL ; KMW0149 ; 9BMMF33EX5A056858 ; PRETA ;
2004/2005 ; 832425451 /

JOSE DA COSTA SILVA /  /  ; VW/PARATI CL/AUTOMOVEL ; KOI3A26 ; 9BWZZZ30ZRP267533
; CINZA ; 1994/1994 ; 624279812 /

EVEMO EVENTOS E PROMOCOES LTDA /  /  ; YAMAHA/YBR 125E/MOTOCICLETA ; KPD1274
; 9C6KE0100Y0007735 ; VERMELHA ; 2000/2000 ; 746532385 /

ALESSANDRO ARAUJO DE SOUZA /  / JAIME GONCALVES FILHO ; HONDA/CG 150 TITAN
KS/MOTOCICLETA ; KPD2587 ; 9C2KC08108R093721 ; AZUL ; 2007/2008 ; 947857729 /

PRISCILA DE ARAUJO CHAGAS /  /  ; HONDA/CG 125 FAN KS/MOTOCICLETA ; KPR5252 ;

http://www.detro.rj.gov.br/

9C2JC4110ER702183 ; PRETA ; 2013/2014 ; 589874322 /

JOSE LUIZ DA CUNHA LEAL JUNIOR / BCO DO BRASIL SA / WALLACE PINHEIRO FERREIRA
PINTO ; CITROEN/C3 GLX 14 FLEX/AUTOMOVEL ; KQV0691 ; 935FCKFV88B555163 ; PRATA ;
2008/2008 ; 966316231 /

FABIANA BRANDAO VIANA /  / INTER JAPAN VEICS LTDA ; PEUGEOT/206 10
SENSAT/AUTOMOVEL ; KRI0054 ; 9362A7LZ94B023553 ; CINZA ; 2004/2004 ; 830213872 /

MARLON CRISTOVAO RODRIGUES /  /  ; GM/CORSA SUPER/AUTOMOVEL ; KRJ4896 ;
9BGSD0840XC750831 ; VERDE ; 1999/1999 ; 719954886 /

JUAREZ BARBOSA DA SILVA /  / JEREMIAS COUTINHO DE SOUZA ; HONDA/CG 125 TITAN
KS/MOTOCICLETA ; KRP8281 ; 9C2JC30101R188425 ; AZUL ; 2001/2001 ; 1088881146 /

PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL S A / FRANKLIN CORREIA DE FRANCA /  ;
HONDA/CG 125 FAN/MOTOCICLETA ; KUW2197 ; 9C2JC30706R860055 ; PRETA ; 2006/2006
; 882766139 /

KOBE ELIJA VEICULOS LTDA /  /  ; FORD/FIESTA SEDAN FLEX/AUTOMOVEL ; KVC5936 ;
9BFZF54A298414701 ; PRATA ; 2009/2009 ; 148143717 /

BANCO FINASA SA / WILLIAM DA SILVA PEREIRA /  ; HONDA/CG 150 TITAN
KS/MOTOCICLETA ; KWD1228 ; 9C2KC08107R113251 ; PRATA ; 2007/2007 ; 912646497 /

PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL S A / DIOGO ALCANTARA GOMES / DIOGO
ALCANTARA GOMES ; HONDA/CG 150 TITAN KS/MOTOCICLETA ; KWS2067 ;
9C2KC08108R232140 ; CINZA ; 2008/2008 ; 977387402 /

JESSICA FILGUEIRA DE OLIVEIRA /  /  ; YAMAHA/FACTOR YBR125 K/MOTOCICLETA ;
KXD4930 ; 9C6KE1520B0032343 ; PRETA ; 2011/2011 ; 327271329 /

EWERTON DA SILVA N RODRIGUES /  / WELLINGTON DOS SANTOS FARIAS ; HONDA/CBX
250 TWISTER/MOTOCICLETA ; KYT1999 ; 9C2MC35008R104473 ; CINZA ; 2008/2008 ;
124022871 /

TIAGO DA SILVA DO ESPIRITO SANTO / BV FINANCEIRA S A C F I /  ; HONDA/CG 150 FAN
ESI/MOTOCICLETA ; KZF4370 ; 9C2KC1550AR069667 ; PRETA ; 2010/2010 ; 210038411 /

BANCO FINASA SA /  / CARLOS EDUARDO DOS SANTOS PECANHA ; HONDA/CBX 250
TWISTER/MOTOCICLETA ; KZO0310 ; 9C2MC35003R129014 ; PRETA ; 2003/2003 ;
884090159 /

MARCIO RICARDO DE FRANCA /  / ANDERSON RODRIGUES ARAUJO DO NASCIMENTO ;
FIAT/UNO ELECTRONIC/AUTOMOVEL ; LAE5403 ; 9BD146000R5298812 ; CINZA ; 1994/1994
; 624080315 /

MARLY ELISABETH OLIVEIRA DA SILVA /  /  ; GM/CORSA WIND/AUTOMOVEL ; LAP6G89 ;
9BGSC08WSSC657751 ; VERMELHA ; 1995/1995 ; 633179930 /

HELVECI TEIXEIRA DE SAO JOSE /  /  ; VW/GOL CLI/AUTOMOVEL ; LBC4650 ;
9BWZZZ377SP500441 ; BRANCA ; 1995/1996 ; 646503090 /

WAGNER LUIZ SANTOS /  /  ; VW/GOL 1000I/AUTOMOVEL ; LBI9635 ; 9BWZZZ377TT100064
; PRATA ; 1996/1996 ; 657463868 /

LEANDRO LYRA DE ALENCAR MATOS /  /  ; IMP/VW GOL CL 1.6 MI/AUTOMOVEL ; LCD2039
; 8AWZZZ377VA938177 ; VERMELHA ; 1997/1998 ; 692347755 /

ELIANA SOARES DE FREITAS LOPES /  / MARTA BARBOSA DA SILVA ; VW/GOL
16V/AUTOMOVEL ; LCE6628 ; 9BWZZZ377WP529300 ; PRETA ; 1998/1998 ; 694880892 /

LOHAM AMORIM COUTINHO /  / GABRIEL DE JESUS CARVALHO DOS SANTOS ; HONDA/CG
125 FAN/MOTOCICLETA ; LKL9770 ; 9C2JC30707R224823 ; PRETA ; 2007/2007 ; 932743854 /

JOSE RAFAEL FERREIRA DE SOUSA / BANCO ITAUCARD S/A /  ; YAMAHA/FACTOR YBR125
K/MOTOCICLETA ; LLF7570 ; 9C6KE1220A0128384 ; PRETA ; 2010/2010 ; 229460143 /

FERNANDO JOSE DA ROCHA /  /  ; GM/CORSA WIND/AUTOMOVEL ; LNC0500 ;
9BGSC08Z0YC194450 ; PRATA ; 2000/2000 ; 733995705 /

ADEMIR BARBOSA DE FREITAS /  /  ; GM/CORSA MILENIUM/AUTOMOVEL ; LNR0J60 ;
9BGSC19Z02C118345 ; PRATA ; 2001/2002 ; 771610190 /

CLAUDIO BEZERRA DA SILVA / BCO DO BRASIL SA /  ; VW/PARATI 16V TOUR/AUTOMOVEL ;
LNS1615 ; 9BWDA05X22T080624 ; PRATA ; 2001/2002 ; 772983585 /

ILTON DOMINGOS GOMES DE SA /  /  ; VW/GOL SPECIAL/AUTOMOVEL ; LNY3054 ;
9BWCA05Y92T151158 ; PRETA ; 2002/2002 ; 780303415 /

DIEGO SIQUEIRA DA SILVA /  / HYAN DA COSTA FROSSARD ; HONDA/CG 125 TITAN
KS/MOTOCICLETA ; LOC6048 ; 9C2JC30102R235012 ; VERDE ; 2002/2002 ; 785645756 /

PAULO ANTONIO DE SOUSA /  /  ; I/GM CORSA CLASSIC/AUTOMOVEL ; LOM7913 ;
8AGSB19X03R127129 ; CINZA ; 2002/2003 ; 798467355 /

NILTON BAPTISTA DOS SANTOS FILHO /  /  ; HONDA/CG 150 TITAN ES/MOTOCICLETA ;
LOY3517 ; 9C2KC08507R035495 ; PRETA ; 2006/2007 ; 905812247 /

ADILSON DA SILVA CORREA / BANCO PAN S.A /  ; GM/PRISMA MAXX/AUTOMOVEL ;
LPI1506 ; 9BGRM69809G229096 ; PRATA ; 2008/2009 ; 121484637 /

BANCO FINASA BMC S A /  / MONICA CORREA GUIMARAES ; HONDA/CG 150
SPORT/MOTOCICLETA ; LPX2578 ; 9C2KC08608R033760 ; CINZA ; 2008/2008 ; 123897599 /

JOSIRENE PEREIRA PESSOA / AYMORE CRED FIN INV S/A /  ; I/KIA K2500
HD/CAMINHONETE ; LPX7E29 ; KNCSHX73AB7572682 ; BRANCA ; 2011/2011 ; 337590257 /

DAISY ALVES NOGUEIRA /  /  ; RENAULT/SANDERO PR1616VA/AUTOMOVEL ; LQE2127 ;
93YBSR8VACJ168850 ; VERMELHA ; 2011/2012 ; 451258487 /

BANCO ITAULEASING SA / ADAO SILVESTRE DA SILVA / ADAO SILVESTRE DA SILVA ;
GM/CELTA 2P LIFE/AUTOMOVEL ; LRY1285 ; 9BGRZ08X05G221872 ; AZUL ; 2005/2005 ;
857804286 /

DIEGO NASCIMENTO DE SOUZA /  /  ; YAMAHA/FAZER250 BLUEFLEX/MOTOCICLETA ;
LSW3B64 ; 9C6RG2310H0012881 ; PRETA ; 2016/2017 ; 1108004730 /

A. D. GODINHO VEICULOS / BANCO BRADESCO S A /  ; HONDA/CIVIC LXS/AUTOMOVEL ;
LUJ1341 ; 93HFA16407Z205750 ; PRATA ; 2007/2007 ; 912082852 /

MIGUEL ANGELO SILVA /  /  ; GM/MONZA GL/AUTOMOVEL ; LYN6341 ;
9BGJG69SRRB055756 ; CINZA ; 1994/1994 ; 556276558 /

DENISE DA CONCEICAO SOARES /  /  ; VW/GOL CLI/AUTOMOVEL ; MPO9090 ;
9BWZZZ377TT166921 ; PRATA ; 1996/1996 ; 667520635 /

JB VEICULOS LTDA /  /  ; I/BMW X6 XDRIVE35I/AUTOMOVEL ; NXU1414 ;

5UXFG2C52BLX05777 ; BRANCA ; 2010/2011 ; 230834981 /

JULIO MARINHO DO NASCIMENTO / BANCO ITAUCARD S/A /  ; FIAT/SIENA EL 1.4
FLEX/AUTOMOVEL ; PUL7008 ; 9BD372171F4057855 ; PRATA ; 2014/2015 ; 1195119523 /

WS LOCADORA DE VEICULOS LTDA ME /  /  ; VW/GOL TL MB/AUTOMOVEL ; PXH2388 ;
9BWAA45U6GT062263 ; PRATA ; 2015/2016 ; 1076624046 /

RSCHAEFER COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI / BANCO SANTANDER(BRASIL)S.A /  ;
JEEP/COMPASS LIMITED F H/CAMIONETA ; RKQ0G20 ; 98867516WLKK02355 ; CINZA ;
2019/2020 ; 1230439215 /

 /  /  ; I/BASHAN JOY 50/CICLOMOTOR ;  ; LHJXCBCD9C0300527 ; PRETA ; 2011/2012 ;  /

DOUGLAS AUGUSTO PENEDA / BCO BRADESCO FINANC SA /  ; HONDA/CG 150 FAN
ESI/MOTOCICLETA ;  ; 9C2KC1550AR187632 ; PRETA ; 2010/2010 ;  /

 /  /  ; DAFRA/ZIG 50/CICLOMOTOR ;  ; 95VJK3K8CDM002842 ; PRETA ; 2012/2013 ;  /

ALEXANDRO DA COSTA SA PINTO / BANCO PAN S.A /  ; YAMAHA/CROSSER S
ABS/MOTOCICLETA ;  ; 9C6DG25D0P0002559 ; PRETA ; 2022/2023 ;  /

ATLAS ALEXANDRE COSTA PARAGABA / BCO YAMAHA MOTOR DO BRASIL S.A /  ;
YAMAHA/XTZ150 CROSSER S/MOTOCICLETA ;  ; 9C6DG2550J0004169 ; BRANCA ;
2018/2018 ;  /

 /  /  ; I/ZHONGNENG AUGURI SS50/MOTONETA ;  ; L5YARCBA0B1151704 ; PRETA ;
2011/2011 ;  /

Rio de Janeiro, 08 de março de 2024